別紙

１ 活動名

   第 12回全国市議会議長会研究フォーラム

２ 研修の目的

(1) 本市における課題

   議会改革が全国でもトップクラスでしたが順位も下がりつつある

 (2) 研修の必要性

   議会改革を更に進める為にどのような手法が効果的か探る必要がある

(3) 研修項目

基調講演「議会改革の実績と議会力の向上」

パネルディスカッション「議会改革をどうすすめていくか」

改題討論「議会基本条例のこれまでとこれからを考える」

３ 研修内容

(1)  日時 平成 29年 11月 15日 16日

(2) 会場 姫路市文化センター

  (3)  出席者 6 名  大久保真一 太田更三 忠地義光 犬飼信雄 阿部功祐

若林真一

  (4)  内容

 基調講演「議会改革の実績と議会力の向上」

講師 明治大学名誉教授 中邨 章様

パネルディスカッション「議会改革をどう進めていくか」

コーディネーター 毎日新聞論説副委員長 人羅 格様

パネリスト 駒澤大学法学部教授 大山 礼子

      東京大学大学院法学政治学研究科教授 金井 利之

      同志社大学大学院総合政策科学研究科・政策学部教授 新川 達郎

      姫路市議会議長 川西 忠信

課題討論「議会基本条例のこれまでとこれからを考える」

コーディネーター 同志社大学大学院総合政策科学研究科・政策学部教授

 新川 達郎

パネリスト 会津若松市議会議長 目黒 章三郎

      四日市市議会議長 豊田 政典

      伊万里市議会議長 盛 泰子

 (5) 成果・所感等

   別紙の通り

４ 政務活動費

(1)  使途項目     研究研修費

  (2)  支出額  316,320 円(日当 6,000、宿泊費 14,800、交通費 24,920、参加費

7,000)×6人

―以 上―